
cs
v:

 B
O

A2
01

90
71

00
08

10/07/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 133

20145

ORDEN PRE/802/2019, de 27 de junio, por la que se resuelve la convocatoria de subven-
ciones destinadas a financiar proyectos de cooperación transfronteriza entre la Comu-
nidad Autónoma de Aragón y la región francesa de Occitania durante el año 2019.

Mediante Orden PRE/2106/2017, de 12 de diciembre, modificada por la Orden 
PRE/1622/2018, de 8 de octubre, se aprobaron las bases reguladoras para la concesión de 
subvenciones destinadas a financiar proyectos de cooperación transfronteriza entre la Comu-
nidad Autónoma de Aragón y las regiones francesas de Nueva Aquitania y Occitania (“Boletín 
Oficial de Aragón”, número 246, de 27 de diciembre de 2017).

Por Orden PRE/10/2019, de 17 de enero (“Boletín Oficial de Aragón”, número 16, de 24 de 
enero de 2019) se convocaron subvenciones destinadas a financiar proyectos de cooperación 
transfronteriza entre la Comunidad Autónoma de Aragón y la región francesa de Occitania 
durante el año 2019.

De conformidad con lo establecido en el apartado octavo de dicha convocatoria, una vez 
finalizado el plazo de presentación de solicitudes y de subsanación de las mismas, con fecha 
15 de mayo de 2019 se reunió la Comisión de Valoración (cuyos miembros fueron designados 
mediante Resolución de 13 de mayo de 2019, del Director General de Relaciones Institucio-
nales y Desarrollo Estatutario) al objeto de proceder a la valoración de las solicitudes de 
subvención, aplicando los criterios de valoración contenidos en el apartado Noveno de la 
Orden de convocatoria, y teniendo en cuenta, asimismo, la valoración del interés de los pro-
yectos desde el punto de vista de la cooperación transfronteriza realizada, en su reunión por 
videoconferencia del 6 de mayo de 2019, por la Comisión Mixta Occitania-Aragón, (prevista 
en el artículo 5 del convenio Marco de Cooperación Transfronteriza entre el Consejo Regional 
de Occitania y el Gobierno de Aragón, publicado en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 
130, de 8 de julio de 2015).

La Comisión de Valoración emitió Informe de fecha 15 de mayo de 2019, en el que se 
concreta el resultado de la evaluación efectuada, los criterios aplicados y la puntuación otor-
gada a cada uno de los proyectos de cooperación.

Dicho Informe fue elevado al órgano instructor del procedimiento, quien, a la vista del 
mismo y del contenido del expediente, formuló, con fecha de 7 de junio de 2019, Propuesta 
de Resolución del Director General de Relaciones Institucionales y Desarrollo Estatutario 
para la concesión de subvenciones para la financiación de proyectos de cooperación trans-
fronteriza entre la Comunidad Autónoma de Aragón y la región francesa de Occitania, ha-
biéndose prescindido del trámite de audiencia por no figurar en el procedimiento ni ser te-
nidos en cuenta otros hechos ni otras alegaciones y pruebas que las aducidas por los 
interesados.

De conformidad con lo expuesto en el artículo 14 de la Orden PRE/2106/2017, de 12 de 
diciembre, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones 
destinadas a financiar proyectos de cooperación transfronteriza entre la Comunidad Autó-
noma de Aragón y las regiones francesas de Nueva Aquitania y Occitania, y en el artículo 
Décimo de la Orden PRE/10/2019, de 17 de enero, de convocatoria, evacuados los trámites 
preceptivos, y de acuerdo con la propuesta de Resolución formulada por el órgano instructor, 
resuelvo:

Primero.— Conceder una subvención a los entes públicos y entidades sin ánimo de lucro 
que se relacionan a continuación, para la realización de los proyectos de cooperación trans-
fronteriza entre la Comunidad Autónoma de Aragón y la región francesa de Occitania, durante 
el año 2019:

Entes públicos. Con cargo a la aplicación presupuestaria G/10040/1311/440051/91002:

1. Cámara de Comercio e Industria de Teruel.
Título del proyecto: “Comercio del futuro”.
Puntuación: 17 puntos sobre 20.
Subvención solicitada: 10.000 €.
Subvención otorgada: 8.500 €.

2. Universidad de Zaragoza - Oficina de Proyectos Europeos.
Título del Proyecto: “Nuevas prácticas de preservación de la diversidad lingüística”.
Puntuación: 19,50 puntos sobre 20.
Subvención solicitada: 12.097,69 €.
Subvención otorgada: 11.795,25 €.



cs
v:

 B
O

A2
01

90
71

00
08

10/07/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 133

20146

3. Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón.
Título del proyecto: “Desarrollo de un módulo de formación a distancia para el manejo in-

tegrado de plagas en horticultura”.
Puntuación: 15 puntos sobre 20.
Subvención solicitada: 4.500 €.
Subvención otorgada: 3.375 €.

Entidades sin ánimo de lucro. Con cargo a la aplicación presupuestaria: 
G/10040/1311/480026/91002:

1. Red de Economía Alternativa Solidaria de Aragón (REAS).
Título del proyecto: “Transferencia de experiencias en emprendimiento desde la economía 

social y solidaria y fórmulas de financiación desde el compromiso social”.
Puntuación: 16,50 puntos sobre 20.
Subvención solicitada: 6.420,15 €.
Subvención otorgada: 5.296,62 €.

Segundo.— No conceder subvención a la “Asociación Cultural Blincagüesa”, al no ob-
tener, en la fase de evaluación, la puntuación mínima de 10 puntos requerida para poder re-
cibir financiación, de conformidad con lo previsto en el artículo noveno.2 de la Orden de con-
vocatoria.

Esta Orden se acompaña de un anexo en el que se especifica la puntuación obtenida en 
cada apartado del baremo, según los criterios objetivos de otorgamiento establecidos en el 
artículo noveno de la Orden de convocatoria.

Tercero.— Declarar la inadmisión de la solicitud de subvención presentada por la “Asocia-
ción de Hermanamiento de Aniñón”, por incumplimiento del requisito de admisibilidad previsto 
en el artículo segundo.4 de la Orden de convocatoria, en el que se establece que “los benefi-
ciarios deberán presentar, al menos, un socio en el proyecto que tenga vecindad administra-
tiva o domicilio social en la región francesa de Occitania, siendo necesario que el socio francés 
presente, asimismo, solicitud de subvención ante el Consejo Regional de Occitania”, al no 
presentar su socio francés solicitud de subvención ante el Consejo Regional de Occitania.

Cuarto.— De acuerdo con lo dispuesto en el artículo undécimo de la Orden de convoca-
toria, no será necesaria la aceptación expresa de las subvenciones, y ésta se producirá táci-
tamente con la presentación de la documentación justificativa de la subvención. No obstante, 
tras la publicación o notificación personal, el beneficiario podrá renunciar expresamente a la 
subvención concedida, debiendo comunicarlo por escrito al Director General de Relaciones 
Institucionales y Desarrollo Estatutario.

Quinto.— La justificación y pago de las subvenciones que se conceden en la presente 
Orden se harán efectivos según lo previsto en los apartados decimocuarto y decimoquinto de 
la Orden de convocatoria, y el plazo para justificar finalizará, en todo caso, el 15 de noviembre 
de 2019.

Sexto.— Los beneficiarios se obligan a cumplir con todas las obligaciones recogidas en la 
Orden de convocatoria, en la Orden de bases reguladoras, y en la normativa vigente en ma-
teria de subvenciones y de transparencia. En particular, de conformidad con lo dispuesto en 
el artículo 22 g) de la Orden PRE/2106/2017, de 12 de diciembre, los beneficiarios deberán 
dar la adecuada publicidad al carácter público de la financiación del objeto de la subvención, 
haciendo constar la colaboración del Gobierno de Aragón mediante la utilización del logo co-
rrespondiente, previa solicitud del preceptivo informe favorable de la Comisión de Comunica-
ción Institucional del Gobierno de Aragón.

Séptimo.— Ordenar la publicación de la presente Orden en el “Boletín Oficial de Aragón”, 
y su notificación a los interesados en el domicilio que éstos hayan hecho constar en la soli-
citud de la subvención, de acuerdo con lo previsto en la legislación vigente en materia del 
Procedimiento Administrativo Común.

Octavo.— Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá interpo-
nerse recurso contencioso-administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de Aragón en 
el plazo de dos meses, a partir del día siguiente al de la publicación de la Orden, conforme a 
lo previsto en el artículo 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 



cs
v:

 B
O

A2
01

90
71

00
08

10/07/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 133

20147

Contencioso-administrativa, o potestativamente, y con carácter previo, recurso de reposición 
ante el Consejero de Presidencia, en el plazo de un mes computado a partir del día siguiente 
al de la publicación de la Orden, según dispone la legislación reguladora del procedimiento 
administrativo común de las Administraciones Públicas.

Zaragoza, 27 de junio de 2019.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLÉN IZQUIERDO



cs
v:

 B
O

A2
01

90
71

00
08

10/07/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 133

20148

 

 

 

7 

 AN
EX

O
 I

 - 
VA

LO
RA

CI
Ó

N
 P

RO
YE

CT
O

S 
CO

O
PE

RA
CI

Ó
N

 T
RA

N
SF

RO
N

TE
RI

ZA
 A

RA
G

Ó
N

 - 
O

CC
IT

AN
IA

 (O
RD

EN
 P

RE
/1

0/
20

19
)  

N
úm

er
o 

ex
pe

di
en

te
 

So
lic

ita
nt

e 
Pr

oy
ec

to
 

In
te

ré
s 

de
 la

 
 c

oo
pe

ra
ci

ón
 

tr
an

sf
ro

nt
er

iz
a 

Im
pa

ct
o 

te
rr

ito
ria

l o
 

po
bl

ac
io

na
l 

en
 

co
ns

on
an

ci
a 

co
n 

la
s 

po
lít

ic
as

 
re

gi
on

al
es

 

Vi
ab

ili
da

d 
de

l 
pr

oy
ec

to
: 

ex
pe

rie
nc

ia
; 

so
lv

en
ci

a 
té

cn
ic

a 
y 

ec
on

óm
ic

a;
 

pe
rd

ur
ab

ili
da

d 
en

 e
l t

ie
m

po
 

Ca
rá

ct
er

 
in

no
va

do
r 

de
l 

pr
oy

ec
to

 

N
iv

el
 

de
sc

rip
tiv

o,
 

té
rm

in
os

 d
e 

ej
ec

uc
ió

n 
y 

eq
ui

lib
rio

 
fin

an
ci

er
o 

de
l p

ro
ye

ct
o 

Pu
nt

ua
ci

ón
 

to
ta

l 

O
C-

1 
As

oc
ia

ció
n 

Cu
ltu

ra
l 

Bl
in

ca
gü

es
a 

Cu
rs

o 
in

te
ns

ivo
 d

e 
fra

nc
és

 2
01

9 
2 

2 
4 

0,
5 

0,
5 

9 

O
C-

3 
Cá

m
ar

a 
de

 C
om

er
cio

 e
 

In
du

st
ria

 d
e 

Te
ru

el
 

Co
m

er
cio

 d
el

 F
ut

ur
o 

6 
3 

4 
2 

2 
17

 

O
C-

4 
Un

ive
rs

id
ad

 d
e 

Za
ra

go
za

-O
fic

in
a 

de
 

Pr
oy

ec
to

s 
eu

ro
pe

os
 

Nu
ev

as
 p

rá
ct

ica
s 

de
 

pr
es

er
va

ció
n 

de
 la

 
di

ve
rs

id
ad

 li
ng

üí
st

ica
 

8 
3 

4 
2 

2,
5 

19
,5

 

O
C-

5 

Ce
nt

ro
 d

e 
In

ve
st

ig
ac

ió
n 

y 
Te

cn
ol

og
ía

 
ag

ro
al

im
en

ta
ria

 d
e 

Ar
ag

ón
 (C

IT
A)

 

De
sa

rro
llo

 d
e 

un
 m

ód
ul

o 
de

 fo
rm

ac
ió

n 
a 

di
st

an
cia

 
pa

ra
 e

l m
an

ej
o 

in
te

gr
ad

o 
de

 p
la

ga
s 

en
 h

or
tic

ul
tu

ra
 

6 
3 

3 
2 

1 
15

 

O
C-

6 
Re

d 
de

 e
co

no
m

ía
 

al
te

rn
at

iva
 s

ol
id

ar
ia

 d
e 

Ar
ag

ón
 (R

EA
S 

AR
AG

ON
) 

Tr
an

sf
er

en
cia

 d
e 

ex
pe

rie
nc

ia
s 

en
 

em
pr

en
di

m
ie

nt
o 

de
sd

e 
la

 e
co

no
m

ía
 s

oc
ia

l y
 

so
lid

ar
ia

 y
 fó

rm
ul

as
 d

e 
fin

an
cia

ció
n 

de
sd

e 
el

 
co

m
pr

om
iso

 s
oc

ia
l 

7 
2 

3 
2 

2,
5 

16
,5

 

 


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 27 de junio de 2019, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se hace público el nombre de los aspirantes que han superado el proceso selectivo convocado para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios T

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Medio de apoyo a la investigación (LB) en el INA y el CIBA de la Universidad de Zaragoza.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/797/2019, de 13 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón al Ayuntamiento de Fuentes de Ebro, para la atención de personas en situación de 
	ORDEN PRE/798/2019, de 13 de junio, por la que se dispone la publicación del Protocolo de Colaboración entre el Departamento de Sanidad del Gobierno de Aragón, el Ayuntamiento de Aínsa-Sobrarbe y la Comarca de Sobrarbe, para mejorar la accesibilidad de lo
	ORDEN PRE/799/2019, de 13 de junio, por la que se dispone la publicación del Protocolo General de Actuación entre el Gobierno de Aragón, el Colegio Oficial de Arquitectos de Aragón, el Consejo de Colegios de Aparejadores y Arquitectos Técnicos de Aragón y
	ORDEN PRE/800/2019, de 24 de junio, por la que se convocan ayudas para la mejora y equipamiento de las Policías Locales, con cargo al Fondo Local de Aragón correspondiente al ejercicio 2019.
	ORDEN PRE/801/2019, de 27 de junio, por la que se aprueba la disolución de la Agrupación para el sostenimiento en común de un único puesto de Secretaría-Intervención integrada por los municipios de Albentosa, Olba y San Agustín y la creación de dos nuevas
	ORDEN PRE/802/2019, de 27 de junio, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones destinadas a financiar proyectos de cooperación transfronteriza entre la Comunidad Autónoma de Aragón y la región francesa de Occitania durante el año 2019.
	RESOLUCIÓN de 27 de junio de 2019, por la que se clasifican los puestos de Secretaría de las Agrupaciones para el sostenimiento en común de ese único puesto integrada la primera, por los municipios de Albentosa y San Agustín y la segunda, por los municipi

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/803/2019, de 20 de junio, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación para el desplazamiento de la red RAB-A9.03 de gas natural para el cruce del río Gállego entre los distritos de Montañana y San Juan de Mozarrifar

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 27 de junio de 2019, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan cursos de formación correspondientes al Plan de Formación del año 2019.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/804/2019, de 19 de junio, por la que se amplía la capacidad de la Escuela de Educación Infantil de primer ciclo “Almada” de Villarreal de Huerva (Zaragoza).
	RESOLUCIÓN de 24 de junio de 2019, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se modifica la autorización del centro privado autorizado profesional de música “Bravo! Espacio de Música” de Huesca.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/805/2019, de 21 de junio, por la que se convoca el Certamen “III Premio Jóvenes Creadores Aragoneses”, para el año 2019.
	RESOLUCIÓN de 20 de junio de 2019, del Director Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por la que se convoca el procedimiento de acceso, para los empleados de dicho Instituto, al “Diploma de Especialización en Innovación y Evaluación en el 

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 12 de junio de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la construcción de una explotación porcina de producción de lech

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ORDEN IIU/806/2019, de 25 de junio, por la que se publica el Acuerdo de 18 de junio de 2019, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la modificación del título de Grado en Ingeniería Electrónica y Automática por la Universidad de Zaragoza, para inc
	RESOLUCIÓN de 18 de junio del 2019, de la Directora General de Investigación e Innovación, por la que se modifica la Resolución de 4 de junio de 2019, de la Directora General de Investigación e Innovación, por la que se resuelve la convocatoria de subvenc



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE ARAGÓN
	EDICTO del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, Sala de lo Contencioso-administrativo (Sección Primera), en Procedimiento Ordinario número 134/2017.
	EDICTO del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, Sala de lo Contencioso-administrativo, (Sección Segunda) Zaragoza, relativo al recurso de apelación número 125/2016.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	EXTRACTO de la Orden PRE/800/2019, de 24 de junio, por la que se convocan ayudas para la mejora y equipamiento de las Policías Locales, con cargo al Fondo Local de Aragón correspondiente al ejercicio 2019.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Huesca, relativo a la modificación de los Estatutos de la Asociación Empresarial de Frutas y Hortalizas de Huesca, Excofrut.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO de la Secretaría General Técnica, por el que se somete a información pública la relación de los bienes y derechos afectados por las obras necesarias para la ejecución de las conexiones exteriores del “Plan para la implantación de una Plataforma Ag

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EXTRACTO de la Orden CDS/805/2019, de 21 de junio, por la que se convoca el Certamen “III Premio Jóvenes Creadores Aragoneses”, para el año 2019.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Vara y Coudo S.L., a celebrar en Huesca.
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Vara y Coudo S.L., a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al curso de “Bienestar Animal en núcleos zoológicos que únicamente alberguen perros de caza o de guarda” que se celebrará en Teruel, organizado por la Federación Aragonesa




